mentazione filosofica di Cicerone⁴¹, ed Ercole è indubbiamente integrato nel *pantheon* romano dei suoi tempi⁴². Attraverso Ercole è resa esemplare ed invetrata l'opinione per cui degli uomini forti e grandi è soltanto il corpo ad essere reso mortale, mentre eterne sono la vita dell'anima e la gloria della virtù⁴³; essesi fatto carico di fatiche che volteggiavano verso il bene dell'intera stirpe umana lo ha elevato a modello di *virtus*⁴⁴. E sembra diventata anche la sua reazione al do-

tur, hominem naturae obedientem hominum nocere non posse; su questo contesto si confrontino, anche per ulteriori rinvii bibliografici, le osservazioni di WOOLF 2015, 197.

41) Si confronti CIC. *nat. deor.* 2, 62: *suscepit autem vita hominum consuetudine communis ut beneficium excellens viros in caelum, fama ac voluntate tollerent, hinc Hercules hinc Castor et Pollux hinc Aesculapius itinc. Liber eriam (..) – hunc etiam Romulum, quem quidam eundem esse Quirinum putant, contesto* sul quale si vedano le ricche annotazioni di commento di PEASE 1958, 700-702. Nel *de natura deorum* ci si interroga anche sulla moleplicità di Ercole stesso 3, 42: *quamquam quem potissimum Herculem colamus, scire sane velim; pluris enim tradunt nobis ii, qui interiores scrutantur et recordant litteras, antiquissimum Iove anteponunt – sed item Iove antiquissimum, nam Iovis quoque pluris in prisca Graecorum litteris inventum:* ex eo igitur et Lysithoe est in Hercules, quem concertavisse cum Apolline de triponde acceptimus. Alter tradidit Nilo natus Aegyptius, quem autem Phrygias litteras conscripsisse. Teritus est ex Idaeis Digitis; cui inferias adferunt Cretes. Quartus Iovis est et Asteriae, Latonae sororis, qui Tyri maxime colitur; cuius Cartaginem filiam ferunt; quintus in India, qui Belus dicitur; sextus hic ex Alcmena, quem Iuppiter genuit, sed tertius Iuppiter; quoniam, ut iam docebo, pluris Iovis etiam acceptimus. Sull'apoteosi di Ercole e sul parallolo con Romolo si confronti anche CIC. *rep.* 3, 32: *Herculem et Romulam ex hominibus deos esse factos ... maneret.*

⁴⁴ In questa prospettiva si confronti Cic. fin. 2, 118-119: *tunc introrsus in mentem tuam ipse eamque omni cogitatione pernicians percomparare ipse te perpetuis malis volupatiibus perfrenius in ea, quam saepe usurpabas, tranquillitate degere omnem acutatem sine dolore, adsumptio etiam illa, quod vos quidem adiungere soletis, sed fieri non potest, sine doloris metu, an, cum de omnibus genitibus optime mereret, cum opem in flagitium solutemque ferres, vel Hercules perpeti aerumnas. Sic enim maiores nostri labores non fugiendo tristissimo tamen verbo aerumnas etiam in deo nominaverunt. Elicerent ex te cogeregenum, ut responderes, nisi vere ter Herculem ipsum ea, quae pro salute gentium summum labore gessisset, voluptatis causa gessisse dices. Si confronti anche 3, 66: *aque ut tauri natura datum est ut pro vitalis contra leones summa vi impetuque contendant, sic iti, qui valent opibus atque id facere possunt, ut de Hercule et de Libero accenimus, ad servandum genus hominum natura incitantur.* Questo contesto ciceroniano ed il riferimento ad Ercole e Libero sono stati interpretati in risposta all'illustrazione di elementi chiave della religione tradizionale piuttosto che di modelli morali del giusto agire; si vedano, in merito, le osservazioni di Sadleir 1999, 150 n. 83, il quale, poco oltre, a proposito del possibile uso del modello di Ercole nell'immaginario stoico, osserva: "it is sometimes claimed that Heracles was an ethical model (slaver of moral*